
S.R. DA AGRICULTURA E FLORESTAS

Despacho n.º 439/2006 de 18 de Abril de 2006

Considerando que o cargo de Chefe da Divisão de Veterinária do Serviço de Desenvolvimento Agrário do
Faial, da Secretaria Regional da Agricultura e Florestas, prevista na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2006/A, de 10 de Janeiro, não se encontra preenchido e que é
necessário assegurar, até à nomeação de um titular, o exercício das funções inerentes ao mesmo;

Assim, nos termos do disposto no artigo 27.º da Lei nº2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada
nos termos da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e no Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de
Maio, determino o seguinte:

1. É nomeado, em regime de substituição, para o cargo de Chefe da Divisão de Veterinária do Serviço
de Desenvolvimento Agrário do Faial, da Secretaria Regional da Agricultura e Florestas, previsto na
alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2006/A, de 10 de Janeiro, o Dr.
Fernando José Goulart Porto;

2. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço, com efeitos a partir de 1 de Abril
de 2006, cessando automaticamente ao fim de 60 dias ou com a nomeação do novo titular.

21 de Março de 2006. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, Noé Venceslau Pereira
Rodrigues.

Curriculum Vitae

I – Identificação

Nome: Fernando José Goulart Porto

Data de Nascimento: 9 de Janeiro de 1954

Naturalidade: Freguesia da Matriz – Horta

Morada: Horta

II – Habilitação Académica

Licenciatura em Medicina Veterinária, pela Escola Superior de Medicina Veterinária da Universidade
Técnica de Lisboa

III – Experiência Profissional

- Iniciou funções na Direcção de Serviços Veterinários da Horta, Direcção Regional de Veterinária,
Secretaria Regional da Agricultura e Pescas, em 2 de Novembro de 1983, como Médico Veterinário de
2.ª Classe (estagiário).

- Médico Veterinário de 2.ª Classe de 12 de Julho de 1985 a 15 de Agosto de 1988.

- Médico Veterinário de 1.ª Classe de 16 de Agosto de 1988 a 20 de Novembro de 1991.

- Médico Veterinário Principal de 21 de Novembro de 1991 a 27 de Abril de 1995.

- Médico Veterinário Assessor de 28 de Abril de 1995 a 26 de Abril de 1998.

- Médico Veterinário Assessor Principal desde 27 de Abril de 1998.

Desde Novembro de 1983 que exerce actividade nas áreas da Sanidade Animal e Higiene Pública
Veterinária.

Sanidade Animal:



Organização e participação nas Campanhas de Luta contra a Brucelose, Leucose e Tuberculose
Bovinas, bem como nas Campanhas de Desparasitação, decorrendo estas, até 2002 em simultâneo
com as anteriores, bem como da luta contra as, mamites subclínicas que os serviços oficiais
realizaram, até 1993.

Actividade na área de diagnóstico laboratorial, no Laboratório de Serologia do Serviço de
Desenvolvimento Agrário do Faial, do qual foi responsável pela sua creditação perante o Laboratório
Nacional de Veterinária.

Experiência na área da Clínica de Pequenos e Grandes Animais, em actividade privada.

Higiene Pública Veterinária:

Actividade na área da Saúde Pública intervindo em fiscalizações, de licenciamento e controlos de
laboração, de estabelecimentos que laboram produtos de origem animal (Fábricas de Lacticínios;
Postos de recepção de leite; Salsicharias; Matadouro; Fábrica de Conservas de Peixe; Lota;
Entrepostos Frigoríficos).

Colaboração com as Brigadas de Inspecção Económica da Horta, da Secretaria da Economia, sempre
que solicitado, em várias situações de irregularidade no que respeita à Higiene e Saúde Pública
Veterinária.

Actividade como Inspector Sanitário no Matadouro da Horta.

Responsável pelo Posto de Inspecção Fronteiriço da Horta bem como do Sistema Traces e Unidade
Veterinária Local (UVL).

III – Formação Profissional

- II Encontro de Médicos Veterinários da Região Açores, realizado na Horta, 2, 3 e 4 de Novembro de
1984.

- II Simposium Internacional de Reprodução Animal realizado em Lisboa nos dias 21, 22 e 23 de
Novembro de 1984.

- III Encontro Regional dos Médicos Veterinários dos Açores 31 de Outubro 1 e 2 de Novembro de
1985.

- IV Encontro dos Médicos Veterinários dos Açores – 16 a 19 de Outubro de 1986.

- I Encontro dos Médicos Veterinários da Madeira e Açores e V dos Açores. Realizado no Pico de 2
a 5 de Outubro de 1987.

38th Annual Meeting of the European Association for Animal Production. 27 de Setembro a 1 de
Outubro de 1987.

- Curso de Higiene Alimentar no Sector das Carnes, em Novembro de 1987 em Lisboa e promovido
pela Direcção Geral de Pecuária – MAPA.

- Seminário sobre Desenvolvimento e Produção Animal nos Açores – promovido pela SRAP em
Novembro de 1987.

- II Encontro dos Médicos Veterinários da Madeira e Açores realizado na Ilha das Flores em Julho de
1988.

- Curso de Máquinas de Ordenha, promovido pela DRDA – SRAP – Abril de 1989.

- III Encontro dos Médicos Veterinários da Madeira e Açores – 20 a 23 de Julho de 1989 – Funchal.

- Curso de Formação de Monitores de 12-09-89 a 29-09-89 realizado em Angra do Heroísmo e
organizado pela DRDA – SRAP.



- Curso de Higiene na Produção e Conservação do Leite, organizado pela Direcção Geral de
Planeamento e Agricultura – MAPA – Abril de 1990.

- IV Encontro de Médicos Veterinários dos Açores e Madeira – Faial de 23 a 27 de Maio de 1990.

- Curso de Controle e Melhoria da Qualidade do Leite, Novembro de 1990, promovido pela DRDA –
SRAP.

- IV Jornadas Ibéricas de Medicina Veterinária, Lisboa, Fevereiro de 1992.

- Curso de Bruceloses Animais – Lisboa em Fevereiro de 1992, organizado pela Direcção Geral de
Pecuária – MAPA.

- I Encontro de Médicos Veterinários dos Açores, Madeira e Canárias. São Miguel – 15 a 18 de
Outubro de 1992.

- Seminário de Higiene dos Alimentos – promovido pela SRAP e SRCIEJ.

- Seminário de Alimentação e Responsabilização Criminal – 5 e 6 de Outubro de 1993 – Ponta
Delgada promovido pela, SRCIEJ.

- Estágio no Laboratório Nacional de Investigação Veterinária – Instituto de Protecção Agro-Alimentar
– Lisboa.

- Curso de Controlos Veterinários nas Importações de Animais Vivos, Produtos Animais e Produtos
de Origem Animal – de 20 a 24 de Março de 1995 – Instituto de Protecção da Produção Agro-Alimentar.
IPPA.

- IV encontro dos Médicos Veterinários Açores, Madeira e Canárias, realizado na Horta de 3 a 7 de
Outubro de 1995.

- Workshop sobre Brucelose – Centro de Formação Profissional da DRDA – 13 a 16 Julho de 1998.

- Seminário sobre Pesquisa de Resíduos nos Animais – Centro de Estágio na Venda Nova –
Novembro de 1998 – DGV.

- TSE’s workshop 8 a 11 de Março de 1999 – Angra do Heroísmo – organizado pela DRDA em
colaboração com United States Department of Agriculture – APHIS – VS

- Acção de Formação sobre o Programa SNIRB 22 e 23 de Novembro 1999 – Horta.

- Seminário – Qualidade nas Indústrias Agro-Alimentares, 18 e 19 Maio de 2000. Auditório da Escola
Superior de Enfermagem – Terceira.

- Técnicas sobre Identificação Animal Programa PISAWINS – de 5 a 7 de Setembro de 2000 – Angra
do Heroísmo – Direcção Geral de Veterinária.

- Instalação do Sistema PISAWINS na Região Autónoma dos Açores, 24 e 25 de Janeiro de 2002 –
Terceira – DRDA.

- Avaliação das Condições Estruturais e Funcionais com Impacto na Higiene e Segurança dos
Alimentos – 8, 9 e 11 de Março de 2005 – Horta - Direcção Regional Comércio e Indústria.

- Seminário – Dia Nacional da Prevenção e Segurança no Trabalho – 27 de Abril – Horta – Inspecção
Regional do Trabalho.

- Vigilância Entomológica da Língua Azul – 20 e 21 de Julho de 2005 – Terceira – DGV.

- Curso sobre HACCP aplicado à Indústria de Transformação de Carnes – de 17 a 21 de Outubro de
2005 – Centro de Formação Profissional da Venda Nova – Direcção Geral de Veterinária.

- II Congresso Regional da Carne dos Açores – Associação de Agricultores da Graciosa – DRDA –
de 25 a 27 de Novembro de 2005.



- Coordenador e Monitor de um Curso de Ordenha Mecânica e Higiene do Leite para Agricultores,
freguesia de Castelo Branco – Faial, Abril/Maio de 1990.

- Coordenador e Monitor de um Curso de Ordenha Mecânica e Higiene do Leite para Agricultores,
freguesia de Flamengos – Faial, Maio de 1990.

- Monitor num Curso de Bovinicultura para agricultores, freguesia de Pedro Miguel – Faial,
Fevereiro/Maio de 1991.

- Monitor num Curso de Bovinicultura para agricultores, freguesia do Salão – Faial, Agosto de 1992.


